
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.48, 2017 LAN. PNBP. Diklat Teknis dan Fungsional. Rincian 

Tarif. Pencabutan. 
 

PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

NOMOR 3 TAHUN 2017 

TENTANG 

RINCIAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK YANG 

BERASAL DARI PENDIDIKAN DAN PELATIHAN TEKNIS DAN FUNGSIONAL 

PADA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka tertib pengelolaan Penerimaan 

Negara Bukan Pajak yang berasal dari pendidikan dan 

pelatihan teknis dan fungsional di lingkungan Lembaga 

Administrasi Negara maka pembiayaan penyelenggaraan 

pendidikan dan pelatihan teknis dan fungsional di 

lingkungan Lembaga Administrasi Negara harus 

mengacu pada peraturan yang mengatur mengenai 

rincian tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak 

yang berasal dari pendidikan dan pelatihan dimaksud; 

  b. bahwa Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara 

Nomor 3 Tahun 2016 tentang Rincian Tarif atas Jenis 

Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berasal dari 

Pendidikan dan Pelatihan Teknis dan Fungsional pada 

Lembaga Administrasi Negara sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara 

Nomor 9 Tahun 2016 tentang Perubahan Peraturan 

Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 3 Tahun 

2016 tentang Rincian Tarif atas Jenis Penerimaan 

www.peraturan.go.id



2017, No.48 -2- 

Negara Bukan Pajak yang Berasal dari Pendidikan dan 

Pelatihan Teknis dan Fungsional pada Lembaga 

Administrasi Negara tidak sesuai lagi dengan kondisi 

saat ini sehingga perlu untuk dilakukan penyesuaian; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara tentang 

Rincian Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak 

yang Berasal dari Pendidikan dan Pelatihan Teknis dan 

Fungsional pada Lembaga Administrasi Negara; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang 

Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3687); 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 5 Tahun 2016 tentang 

Jenis dan Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan 

Pajak yang Berlaku pada Lembaga Administrasi Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2016 

Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5858); 

  3.  Peraturan Presiden Nomor 57 Tahun 2013 tentang 

Lembaga Administrasi Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 127); 

  4. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Republik 

Indonesia Nomor 14 Tahun 2013 tentang Organisasi dan 

Tata Kerja Lembaga Administrasi Negara (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1245); 

  5. Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 

15 Tahun 2013 tentang Organisasi dan Tata Kerja Balai 

Diklat Bahasa Lembaga Administrasi Negara (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1246); 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.48 
-3- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  :  PERATURAN KEPALA LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA 

TENTANG RINCIAN TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN 

NEGARA BUKAN PAJAK YANG BERASAL DARI PENDIDIKAN 

DAN PELATIHAN TEKNIS DAN FUNGSIONAL PADA 

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA. 

 

Pasal 1 

Rincian Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang 

Berasal dari Penyelenggaraan Pendidikan dan Pelatihan 

Teknis dan Fungsional di Lingkungan Lembaga Administrasi 

Negara yang selanjutnya disebut Rincian Tarif tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Kepala Lembaga ini. 

 

Pasal 2 

Rincian Tarif sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 

digunakan sebagai acuan dalam penyelenggaraan program 

pendidikan dan pelatihan teknis dan fungsional bagi Aparatur 

Sipil Negara. 

 

Pasal 3 

Pada saat Peraturan Kepala Lembaga ini mulai berlaku, 

Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara Nomor 3 

Tahun 2016 tentang Rincian Tarif atas Jenis Penerimaan 

Negara Bukan Pajak yang Berasal dari Pendidikan dan 

Pelatihan Teknis dan Fungsional pada Lembaga Administrasi 

Negara (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 

701) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Kepala 

Lembaga Administrasi Negara Nomor 9 Tahun 2016 tentang 

Perubahan Peraturan Kepala Lembaga Administrasi Negara 

Nomor 3 Tahun 2016 tentang Rincian Tarif atas Jenis 

Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berasal dari Pendidikan 

dan Pelatihan Teknis dan Fungsional pada Lembaga 

Administrasi Negara (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2016 Nomor 1158), dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.48 -4- 

Pasal 4 

Peraturan Kepala Lembaga ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Kepala Lembaga ini dengan 

penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

  

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 3 Januari 2017   

 

KEPALA 

LEMBAGA ADMINISTRASI NEGARA, 

 

ttd 

 

ADI SURYANTO 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 9 Januari 2017 

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

              ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.48 
-5- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.48 -6- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.48 
-7- 

 

 

www.peraturan.go.id



2017, No.48 -8- 

 

www.peraturan.go.id


